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مغزتان را با بازی های آموزشی 
تغییر دهید!

یکی از پرسش های مهمی که همیشه ذهن 
پژوهشگرانِ حوزه یادگیری و آموزش را به خود 
مشغول کرده، این است که مغز انسان چگونه یاد 
می گیرد و کدام نوع یادگیری ها باعث می شوند مغز تغییر 
کند؟! پژوهشگران تجربه های جدیدی در خصوص رشد 
دارینه ها)دندریت ها( در این زمینه داشته اند. آن ها 
معتقدند، ریشه  دارینه ها در پاسخ به تمایلاتی که شخص 
یادگیرنده با آن مواجه می شود، رشد می کند و شکل آن ها 
را تغییر می دهد! به عبارتی »تعامل با محیط« ممکن است 
موجب جوانه زدن شاخه های دندریتی جدید در سراسر مغز 
شود. رشد مغزی انسان، پس از تولدش به شاخه شاخه 
شدن و جوانه زدن دارینه ها بستگی دارد که این موضوع 

مهم، در پاسخ به تجربه های مغز انسان اتفاق می افتد.
دقیقا همین  جاست که صنعت کاربردی مهمی چون 
»سرگرمی« نقش پررنگش رادر آموزش نشان می دهد. 
محققان می گویند بازی و سرگرمی  های آموزشی، 
می توانند شیوه ای فعال و برانگیزاننده برای دانش آموزان و 
حتی بزرگسالان باشند تا به مرور از طریق بازی و سرگرمی 
بتوان به همانچه که فرد قبلا یاد گرفته، بارها و بارها 

پرداخت.
تجربه اندیشمندان نشان داده است که بازی های 
آموزشی می توانند عامل اساسی برای افزایش اندازه 
پی یاخته)نورون( و ارتباطات سیناپسی در مغز باشند. این 
نوع از رشد، به ویژه تحت تأثیر »تحریک جنبشی«، »تفکر 

انتقادی« و »حل مسأله« قرار دارد.
اگر بخواهیم به زبان ساده تر از »مزایای بازی های آموزشی« 
صحبت کنیم باید بگوییم: بازی های آموزشی پاداش ذاتی 
دارند! چون بازیکن بازی را دوست دارد و از روی میل و 
رغبت در آن شرکت می کند. برخی از این بازی ها می توانند 
موقعیت های پیچیده زندگی را که عناصر آن از زندگی 
واقعی گرفته شده اند، به شیوه ای ساده و قابل فهم نمایش 
دهند. این نوع بازی ها، انگیزه یادگیری ایجاد می کنند 
و توجه و علاقه فراگیرندگان را جلب می کنند. ضمنا 
بازی های آموزشی می توانند از یکنواختی و کسالت باری 
محیط های یادگیری سنتی  بکاهند و جوی شاد و زنده را 

در مدرسه شکل دهند.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)5حرفی( تحقیقات اخیر پژوهشگران اروپا حاکی است که استفاده زیاد از رنگ مو، ریسک ابتلا به این سرطان را   ۱
)3حرفی( در کشور پرجمعیتی چون ایران، انتظار  )4حرفی( از شهرستان های استان گیلان ۳ ۲ افزایش می دهد 
)5حرفی(  )5حرفی( مخترع و مبتکر ۵ داریم طبخ این پرمصرف ترین فرآورده غذایی، به شیوه علمی صورت گیرد ۴
)5حرفی(  ۶ محققان دریافته اند که خوردن لبنیات کم چرب، احتمال ابتلای زنان به این بیماری را کاهش می دهد 
)6حرفی( متاسفانه جایگزین خطرناک کُلُر برای ضدعفونی آب برخی استخرها شده است که ظاهرا به علت  ارتفاع ۷
)4حرفی( علت اصلی این عارضه پوستی، تولید بیش از حد چربی به وسیله غدد سباسه یا  ۸ گران بودن کلر است 
)4حرفی( تقویت کننده امواج صوتی برای  همان غدد چربی پوست است که به بسته شدن منافذ پوست می انجامد ۹
)4حرفی( کیسه کش حمام ۱۳ )3حرفی( پز و خودنمایی در تداول عامیانه ۱۲ )3حرفی( سرپرست ۱۱ کم شنوایان ۱۰

)3حرفی( تحقیقات  )4حرفی( شرم و حیا ۱۵ )3حرفی( نیتروژن که از گازهای موجود در هوای اطراف زمین است ۱۴
)3حرفی(  نشان می دهد که قرارگیری زن باردار در برابر این نوع ماده ضد آفت، تکامل نوزاد را تحت تاثیر قرار می دهد ۱۶
)5حرفی( گروه  )3حرفی( دست نخورده و سالم ۱۹ )4حرفی( زیراندازی ساده و سنتی ۱۸ تا و شکن در پوسته ۱۷
ظرف های نچسب که در عین حالی که مزایای زیادی برای سلامتی انسان و غذای او دارند، چندان هم بی ضرر نیستند 
)4حرفی( از عوارضی که در صورت عدم رعایت اصول بهداشتی در  ۲۰)3حرفی( باغ غصب شده حضرت زهرا)س( ۲۱
استخرها، می تواند شناگر را درگیر کند ۲۲)5حرفی( جیوه ۲۳)5حرفی( شایع ترین سرطان زنان است که در این نوع 
بیماری، سلول هابه روشی کنترل نشده و غیر طبیعی رشد می کنند ۲۴)3حرفی( ظلم ۲۵)4حرفی( مکیدن میوه های 
ترش مثل لیموترش، برای دندان ها خطرناک است زیرا اسید موجود در ترشی ها باعث حل شدن این قسمت از دندان 
می شود ۲۶)3حرفی( اصطلاحا به تشنج های بدون تب می گویند که بیماران مبتلا به این عارضه باید از بی خوابی و 
کم خوابی بپرهیزند ۲۷)5حرفی( از عوارض پوستی که با افزایش سن ایجاد می شود و مهم ترین دلیل بروز آن تغییراتی 

است که با تابش آفتاب بر پوست به وجود می آید.

 جدول کلمات - شماره ۹۰۲۹

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« 
بیابید كه از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون 
هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر 

تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ 
مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر كنید كه 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ كنید كه در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
می تونین راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو اسکن 
کنین یا به این آدرس وارد 
. بشین

B 2 n . i r / d 5 8 0 2 2

به شما پیشنهاد می کنیم 
کتاب شنوی کنید که قطعا از 
مسابقات کتاب خوانی لذیذ تر 
است!  شمایکی از متفاوت ترین 
سرگرمی هایی  حوزه کتاب را 

تجربه می کنید.
همان طور که از نام کتاب شنوی پیداست، سوال این سرگرمی 
را فقط باید شنید! موضوعش هم فایل یک کتاب صوتی است 
که  برای پاسخگویی هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از آن 

نیاز دارید تا بتوانید یکی از 8 گزینه موجود را انتخاب کنید.
با اینکه فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس است 
اما برای لذت بردن از این سرگرمی حتی نیازی به دانلود کردن 
صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این کیوآرکُد  
یا ورود به لینک، می توانید سؤال را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« مجموعه 
داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  که در 

انتشارات »سوره مهر« بارها تجدید 
چاپ شده است.

کتاب شنوی

مسابقه طنز 
دارچینی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

X Cycle تکنیک
Nice Loop  و حالا قانون سوم

سلام به سودوکوبازهای عزیز. در جلسه قبل در مورد تکنیک 
XCycle و دومین قانون Nice Loop آموزش دادیم و گفتیم که در 
صورتی که تعداد گام های حلقه ما، یک عدد فرد باشد و در عین حال، 
در یک خانه ای دو ارتباط قوی وارد شوند، ما می توانیم خیلی راحت 

بگوییم که جواب آن خانه، همان کاندیدای مورد نظر ماست.
در این جلسه در مورد قانون سوم Nice Loop آموزش می دهیم. این 
قانون می گوید در صورتی که تعداد گام های حلقه ما، فرد باشد و در 
عین حال در خانه ای دو ارتباط ضعیف داشته باشیم - برعکس قانون 
دوم که می گفت جواب مان باید همان کاندیدا باشد- این بار می گوییم 
که جواب خانه مورد نظر، هرگز نمی تواند آن کاندیدا باشد و باید آن 
کاندیدا را حذف کنیم! برای درک بهتر این تکنیک، اول از همه باید 
تکنیک جلسه قبلی را خیلی خوب یاد گرفته باشید. اگر به مباحث 
جلسه قبل مسلط هستید، سراغ سودوکوی زیر بروید و توضیحات 

پایین را مطالعه کنید:

در این سودوکو،کاندیدای مورد نظر ما، رقم 1 است که اگر به آن توجه 
کنید در ستون هفتم و در بلوک هفتم ارتباط قوی دارد. پس از بلوک 
هفتم یا ستون هفتم شروع به رنگ کردن می کنیم و می گوییم در 
صورتی که کاندیدای 1 قرمزرنگ ما در خانه 72 صحیح نباشد، پس 
حتما کاندیدای سبزرنگ 1 در خانه 83 باید جواب صحیح باشد. ما به 
همین ترتیب ارتباط های قوی را رنگ می کنیم و تمام آن ها را با هم 
طوری مرتبط می کنیم که یک حلقه بسازیم. انتهای این حلقه به خانه 

نارنجی می رسد.
حالا تعداد گام ها را می شماریم. از خانه 72 به 83 گام اول است. از 72 
به 77 گام دوم، از 77 به 37 گام سوم، از 37 به خانه نارنجی 33 گام 
چهارم است و از خانه 83 به خانه نارنجی گام پنجم حلقه  ما را تشکیل 

می دهد. پس تعداد گام های ما فرد است.
حالا به خانه نارنجی توجه کنید. در حلقه ایجاد شده، تنها خانه ای 
که دو ارتباط ضعیف دارد، همین خانه قهوه ای است. به این خانه، 
یک ارتباط ضعیف از خانه 83 و یک ارتباط ضعیف از خانه 37 وارد 

شده است.
طبق ترفندی که امروز یاد گرفتیم، از آنجا که دو ارتباط ضعیف وارد 
این خانه شده است، این خانه هرگز نمی تواند کاندیدای 1 صحیحی در 
خود داشته باشد! چون در صورت صحیح شدن رقم 1 در این خانه، هر 
دو ارتباط ضعیف از بین می روند و در ردیف هفتم  یا در ستون هفتم 

ما قطعا به مشکل برمی خوریم.
به عبارت ساده تر می توانیم این طور بیان کنیم که خانه نارنجی، 
کاندیدای 1 دارد که نه سبز است و نه قرمز! این خانه می تواند دو 
کاندیدای رنگ شده سبز و قرمز را ببینید و در صورتی که این خانه 
نارنجی 1 باشد، مانند این است که بگوید نه سبزها صحیح هستند و نه 

قرمزها! که این غیرممکن است.
در آخر توجه داشته باشید که قوانین Nice Loop فقط در تکنیک 
XCycle صادق نیستند، بلکه در تمامی تکنیک های دیگر هم 
صادق هستند و قطعا در تکنیک های بعدی از این قوانین استفاده 

خواهیم کرد.

اگر ابهامی در درک این آموزش 
داشتید، توضیحات بیشتر رو 
در فضای مجازی صفحه مون 
به صورت یک فیلم آموزشی 
ببینید. برای دیدن این فیلم 
رایگان، کیوآرکد رو اسکن 
کنید یا به این لینک کوتاه وارد 
بشوید.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

B2n.ir/e50576

می خواهید کاری را به مدت  45 دقیقه 
انجام دهید اما ساعت ندارید و هیچ وسیله 
زمان سنجی غیر از دو عدد »فتیله« و یک جعبه 

کبریت در اختیارتان نیست.
شما فقط می دانید که هریک از این فتیله ها در 

زمان یک ساعت می سوزند و تمام می شوند.
چطور 45 دقیقه را اندازه گیری می کنید؟!

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های 
خالی قرار دهید كه نام سه غذای ایرانی در 

جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۱۰دقیقه
زمان پیشنهادی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار 
كوچکی با تصویر دارند.

سادهدرجه سختی

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

با تبریک اعیاد شعبانیه

پیشنهاد برش زدن فتیله ها 
را ندهید!  ابزار برش در 

اختیارتان نیست.

سادهدرجه سختی

۱۲۳۵
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